O CGD/PR tem fomentado o debate de ideias e propostas, contribuindo para melhor 
qualificar o processo de tomada de decisão, provendo transparência na aplicação dos recursos 
públicos, bem como no desempenho e nos resultados das iniciativas de TIC.  

Os efeitos de suas deliberações alcançam um universo de aproximadamente 3.500 (três mil e 
quinhentos) usuários, integrantes de diversas unidades da Presidência e Vice-Presidência da República 
(VPR), que apresentam objetivos e negócios distintos e fazem uso cotidiano da tecnologia como 
ferramenta estratégica no cumprimento de suas missões.  

Nesse sentido, o CGD/PR é um Comitê de atuação fundamental para o aprimoramento da

[...]

A DITEC possuía sob a sua gestão, até dezembro de 2018, 40 (quarenta) contratos com 
empresas de mercado e de governo, para suporte à prestação de serviços de atendimento ao usuário 
final da PR, infraestrutura, conectividade e desenvolvimento/fornecimento de software, que perfaziam 
o total de R$ 24.364.190,76 (vinte e quatro milhões, trezentos e sessenta e quatro mil, cento e noventa 
reais e setenta e seis centavos), distribuídos conforme gráfico abaixo.  

Gráfico 21 – Recursos aplicados em TIC 

Nota-se que, dos valores apresentados na Tabela 19, o montante dos recursos empenhados em 
2018 foi de R$ 18.526.763,76 (dezoito milhões, quinhentos e vinte e seis mil, setecentos e sessenta e 
três reais e setenta e seis centavos), representado uma variação de 13,4% (treze vírgula quatro por 
cento) superior em relação ao valor empenhado em 2017, conforme tabela abaixo: 

Montante de recursos aplicados em TIC – 

2017 (R$) 
Montante de recursos aplicados em TIC –